

# همراه با کتاب

پرتوی  
از نور



دانش‌نامه‌ی  
علوم قرآنی

فرماندهی  
دبیر آموزش و پرورش منطقه دو تهران

**ایکنا:** مؤسسه‌ی درس‌هایی از قرآن، دوره‌ی ۱۱ جلدی «پرتوی از نور» را در قالب یک جلد منتشر کرد.

کتاب «پرتوی از نور» به قلم حجت‌الاسلام و المسلمین محسن قرائتی، خلاصه‌ای از مباحث تفسیری ارائه شده درباره‌ی تفسیر قرآن، برگرفته از کتاب «تفسیر نور» است. این کتاب، پیش از این در قطع پالتویی و در قالب مجموعه‌ای ۱۱ جلدی منتشر شده بود و حال، خلاصه‌ای از مباحث تفسیری ارائه شده در کتاب تفسیر نور را به صورت دسته‌بندی شده بود. و تک‌جلدی روانه‌ی بازار کتاب کرده است.

مؤسسه‌ی فرهنگی درس‌هایی از قرآن، دوره‌ی تک‌جلدی این مجموعه را که دربرگیرنده‌ی تمامی نکات ارائه شده در دوره‌ی ۱۱ جلدی آن است، با شمارگان ۱۰۰۰۰ نسخه و قیمت ۶۰۰۰ تومان، به بازار آورده است.

حضور متن آیات، ترجمه، شأن نزول و ریشه‌ی کلمات در هر آیه، بیان آیات و روایات مرتبط با هر آیه و ارائه‌ی نکات تفسیری، از ویژگی‌های این کتاب و نیز «تفسیر نور» به شمار می‌رود.

**ایکنا:** نخستین جلد از مجموعه‌ی دانش‌نامه‌ی علوم قرآنی، به سرپرستی حجت‌الاسلام و المسلمین سید سعید حسینی، از سوی مرکز فرهنگ و معارف قرآن کریم منتشر شد. حجت‌الاسلام و المسلمین سیدسعید حسینی، سرپرست این دانش‌نامه، گفت: «اکنون دانش‌نامه‌ی علوم قرآنی که شامل مباحث علوم قرآنی به کار رفته در دایره‌المعارف قرآن کریم و مجموعه‌ی فرهنگ قرآن است، به صورت مستقل آماده‌ی چاپ است.» وی ادامه داد: «مطالب دانش‌نامه‌ی علوم قرآنی، به صورت موضوعی انتخاب و به صورت الفبایی تنظیم شده است.» حسینی تصریح کرد: «در نخستین جلد این دانش‌نامه، ۵۰ مقاله‌ی موضوعی درباره‌ی علوم قرآن به کار رفته است. آیه‌های نام‌دار، اسباب نزول، سوره‌های قرآن، حروف مقطعه و... برخی از موضوعات مقالات به کار رفته در این دانش‌نامه هستند. وی در پایان گفت: «هم‌چنین، دانش‌نامه‌های اخلاق، برهان‌ها و اعجاز‌های قرآن نیز در دست آماده‌سازی برای انتشارند.»





## ارتباط هستی و انسان با خدا

حسین صدری نیا

نشر سایه روشن / چاپ اول ۱۳۸۸

کتاب «ارتباط هستی و انسان با خدا» (تکوینی و تشریحی) با استناد به قرآن کریم و تفاسیر معتبر شیعه و سنی، منتشر شد. در فصل اول این کتاب، وضعیت هستی و انسان به طور جداگانه تبیین و در فصل دوم نیز ارتباط (وابستگی) هستی و انسان به خداوند و همچنین سیطره‌ی فرارتاباطی خداوند بر هستی و انسان از منظر جهان‌بینی توحیدی، با استناد به آیات قرآن کریم تشریح شده است.

نویسنده، حسین صدری نیا، در مقدمه‌ی کتاب آورده است: «ارتباط، نظیر همه‌ی اجزای نظام هستی، از آفریده‌ها و مخلوقات خداوند است و نخستین ارتباط نیز با تعلق اراده‌ی خداوند متعال از طریق صدور فرمان تکوینی «کن» به معنای «باش» یا «موجود شو» با هر مخلوقی برقرار شده است. مخلوقات نیز بلافاصله با «فیکون» یا «موجود شدن» به این ارتباط برقرار شده از طریق صدور فرمان الهی پاسخ داده‌اند. در میان همه‌ی ارتباطات و کارکردهایی که هستی و انسان در طول سیر تکوین و تکامل خود می‌توانند داشته باشند، هیچ چیز به اندازه‌ی ارتباط خدا با آن‌ها برایشان نقش تعیین‌کننده و حیاتی ندارد، زیرا آفرینش اولیه و تلاوم بقای مخلوقات، صرفاً در گرو این ارتباط است...»

## تصویر عصر جاهلی در قرآن



انسیه خزعلی

انتشارات امیرکبیر / چاپ اول ۱۳۸۷

یکی از مسائل مورد بحث و مناقشه‌ی محققان و اندیشمندان معاصر جهان عرب، تاریخ دوره‌ی جاهلیت، و آداب و رسوم و فرهنگ حاکم بر عصر جاهلی قبل از ظهور اسلام است.

این که آیا مردم عصر جاهلی مردمی متمدن بوده‌اند یا متوحش؟ این که اگر جاهلیت تمدن داشته، در چه سطح و حدی بوده است؟ یا سواد در جاهلیت چه درصدی از مردم را پوشش می‌داده و میزان آشنایی مردم جاهلی با ادب و هنر در چه سطحی بوده است؟ این که میزان نفوذ خرافات و افسانه‌ها در عصر جاهلی چگونه بوده یا ادیان آسمانی تا چه حد در ساختار جامعه‌ی عصر جاهلی نقش ایفا کرده‌اند، از جمله سؤالات بحث‌برانگیز پیش روی تحلیل‌گران تاریخ است که هر یک با نگاهی خاص به آن پاسخ داده‌اند.

نویسنده‌ی این کتاب چنان که در مقدمه آورده، معتقد است که روش تحقیق به کار گرفته شده در این پژوهش، ویژگی خاصی دارد. نگارنده با استناد به قرآن کریم، به مثابه قوی‌ترین و معتبرترین اسناد تاریخ بشر که تاکنون بدون کوچک‌ترین تحریف حفاظت شده است، تصویری از عصر جاهلی ارائه کرده است که عاری از شبهات پژوهش‌های مشابه است...»

